
Pagina  1 di 6   

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  __/__/____ 

 
 

 
Proposta n° 1563 del 11/12/2024 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione ASL 
Sassari 
 

 
 

 
OGGETTO: Presa d’atto del verbale OIV del 23/09/2024 “Obiettivi Direttore Generale 2023” 
- Risultato 2023 dei Direttori Generale, Amministrativo, Sanitario e Servizi Socio Sanitari 
della ASL 1 di Sassari. 

 
 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 
Dott.ssa Silvia Francesca 
Merlin 

 
 
 
 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Giovanni Antonio Sanna  

Il Direttore della SC 
Programmazione e 
Controllo 

Dott. Giovanni Antonio Sanna  

 

 

108144
Font monospazio
1424                 13   12   2024



Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA SC PROGRAMMAZIONE AZIENDALE E CONTROLLO DI 

GESTIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;  

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio- Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari;  

 

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile;  

 

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;  

 

VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sanitari;  

 
VISTA la Deliberazione n.969 del 27/06/2024 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con la 
quale è stato nominato il Dott. Giovanni Antonio Sanna quale Direttore della SC “Programmazione 
Aziendale e Controllo di Gestione”, afferente al Dipartimento della Gestione e della Governance 
Aziendale; 

 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazione 
del Direttore Generale n.28 del 23 gennaio 2023;  

 

VISTA altresì la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso 
atto del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna 
n.4/64 del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 1055 del 26.10.2023, “Adozione definitiva delle 
modifiche dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 909 del 18.09.2023”; 

 



Pagina  3 di 6   

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari n. 1047 del 25/10/2023 
concernente l’attribuzione dell’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (RPCT) della ASL N. 1 Sassari al Dirigente Amministrativo Dott. Carlo Porcu; 

 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
PREMESSO che l’art. 36 della legge regionale n. 24/2020, stabilisce che la Giunta regionale su 
proposta dell’assessore competente in materia di sanità definisce in via preventiva gli obiettivi 
generali dell’attività dei direttori generali, in coerenza con quelli della programmazione regionale e 
assegna a ciascun direttore gli specifici obiettivi di salute e di funzionamento dei servizi, con 
riferimento alle relative risorse;  
 
VISTA le DGR 4/62 del 16/02/2023, DGR 19/63 del 01/06/2023, DGR 46/32 del 22/12/2023 e relativi 
allegati con cui la Giunta Regionale, udita la proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e 
dell'Assistenza Sociale e visto il parere favorevole di legittimità del Direttore generale della Sanità 
sulla proposta in esame, approva e assegna gli obiettivi per l’anno 2023 ai direttori generali delle 
Aziende sanitarie; 
 
CONSIDERATO che con la Delibera del Direttore Generale n. 386 del 29/07/2022 è stato costituito 
l’Organismo Indipendente di Valutazione dell’ASL n. 1 di Sassari e nominato il suo Presidente e i 
componenti per il triennio 2022/2025; 
 
VISTI i contratti dei Direttore Generale, Amministrativo e Sanitario e Servizi Socio Sanitari, nei quali 
è previsto che venga riconosciuta la retribuzione di risultato nella misura del 20% (venti per cento) 
del compenso percepito; 
 
CONSIDERATO che è indispensabile e propedeutico, secondo gli indirizzi ed i principi del D.lgs. 
150/2009 e s.m.i. completare e formalizzare le valutazioni del Direttore Generale, Direttore Sanitario, 
Direttore Amministrativo e Direttore dei Servizio Socio Sanitari sugli obiettivi assegnati dalla Giunta 
Regionale ribaltati sulle strutture organizzative aziendali per completare il ciclo della performance 
anno 2023, dalla amministrazione e procedere con le valutazioni a cascata dei Dirigenti e del 
restante personale del comparto dell’Azienda; 
 
RILEVATO che in tutti gli Enti soggetti ad indirizzo, finanziamento e controllo della R.A.S. la 
produttività è riconosciuta nell’anno successivo a quello di riferimento; 
 
Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 
 

PROPONE 
 
DI PRENDERE ATTO del verbale del 23/09/2024 “Obiettivi del Direttore Generale anno 2023” con 
il quale l’OIV ritiene esaustiva la documentazione relativa agli obiettivi del Direttore Generale che 
risultano già oggetto di monitoraggio nella relazione della performance eccetto l’obiettivo “area della 
razionalizzazione e contenimento della spesa. Efficienza economico finanziaria pareggio di bilancio, 
che allo stato attuale non risulta rendicontabile. 



Pagina  4 di 6   

DI PRENDERE ATTO inoltre che il grado di raggiungimento degli obiettivi, con esclusione di quello 
relativo al pareggio di bilancio sopra citato, è pari a 92,61%; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale per gli eventuali atti di 
competenza;  
 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazioni e Legali per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio; 
 

 
 
la presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari  

 
SI [  ]                 NO [X ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

la presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

 
SI [ ]                           NO [ X ]  

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO  

(Dr. Giovanni Antonio Sanna) 

 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 
ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Vito Leonardo Giuseppe la Spina 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Mario Giovanni Altana 

 

 

 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE  [   ] 

CONTRARIO  [    ] CONTRARIO  [    ] 

NON NECESSARIO   [    ] NON NECESSARIO    [    ] 

 
DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Anna Rosa Negri 
FAVOREVOLE [  ] CONTRARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

108118
Font monospazio
x

108097
Font monospazio
X

108097
Font monospazio
X



Pagina  5 di 6   

 
 
per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di SASSARI 
 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, 
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 
/della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata;  
 
DI PROCEDERE alla liquidazione dell’acconto pari all’ 80% (ottanta per cento) dell’indennità di 
risultato dei Direttori Generale, Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio Sanitari salvo 
conguaglio attivo o passivo a seguito di definizione del processo di valutazione effettuato ad opera 
della R.A.S degli obiettivi dei direttori Generali anno 2023, da corrispondere con la prima mensilità 
utile; 
 
DI DARE ATTO che la restante indennità di risultato verrà corrisposta a seguito della definizione 
del processo di valutazione ad opera della RAS degli obiettivi dei direttori Generali anno 2023;  
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
sociale della R.A.S. per gli eventuali atti di competenza;  
 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale  
 

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla S.C. Amministrazione del Personale 
di ARES per gli adempimenti di competenza;  
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Giuridico Amministrativo per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

 

 

 



Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Verbale OIV “Obiettivi Direttore Generale anno 2023 ASL1 Sassari” 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n° 1 
di Sassari dal __/__/____ al __/__/____  
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 
Dott. / Dott.ssa ________________    

 

108144
Font monospazio
13  12   2024         28   12   2024


		2024-12-11T15:58:22+0100
	MERLIN SILVIA FRANCESCA


		2024-12-11T15:59:07+0100
	SANNA GIOVANNI ANTONIO


		2024-12-11T15:59:31+0100
	SANNA GIOVANNI ANTONIO


		2024-12-13T08:41:34+0100
	MARIO GIOVANNI ALTANA


		2024-12-13T10:06:42+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-12-13T10:41:39+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2024-12-13T14:13:47+0100
	SENSI FLAVIO


		2024-12-13T14:23:47+0100
	FABRIZIO LINTAS




